2559 del 22 de diciembre de 2025, "Por la cual se decreta 
el presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la 
vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de diciembre de 2026'~ se apropió al 
presupuesto de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, una partida 
por valor de CIENTO NUEVE MIL CIENTO DIECISÉIS MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS PESOS 
M/CTE ($109.116.470.823). 

En el Decreto 1477 del 30 de diciembre de 2025, "por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2026, se detallan las 
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" se asignó a la Agencia Nacional 
de Defensa Jurídica del Estado un presupuesto total de CIENTO NUEVE MIL 
CIENTO DIECISÉIS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL 
OCHOCIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE ($109.116.470.823), 
desagregados así: gastos de personal SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 
SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS 
M/CTE ($62.473.876.000), adquisición de bienes y servicios VEINTIÚN MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO CUARENTA Y 
TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS PESOS M/CTE($21.489.143.823), 
transferencias corrientes DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO 
MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL PESOS M/CTE {$2.578.124.000) 
gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora TRESCIENTOS 
NUEVE MILLONES DE PESOS M/CTE ($309.000.000); y para 
inversión VEINTIDÓS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS M/CTE ($22.266.327.000) . 

El artículo 19 del Decreto 1477 del 30 de diciembre de 20251 dispone que "El 
jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá 
efectuar mediante resolución desagregaciones presupuesta/es a las 
apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así como

[...]

En virtud de lo anterior, de las disposiciones legales señaladas y de las 
necesidades presupuestales de las diferentes dependencias de la Agencia, se 
hace necesario modificar el detalle de la desagregación en la cuenta de 
"Adquisición de Bienes y Servicios" contracreditando el valor de CIENTO 
OCHENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($188.894.471,00), para 
acreditarlos en las subcuentas que a continuación se detallan: 

CTA 
SUB 

OBJ ORO 
SUB D'ESCRIPCIQN 

CONTRA CRÉDITO TIPO CTA ORO CRÉDITO 

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 188,894.471,00 188.894.471,00 

A 02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 188.894.471,00 188.894.471, 00